
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32

ПРИКАЗ

30.08.2024 № ш32-13-990/4
г. Сургут

Об утверждении Положения 
о языке (языках) образования

Для обеспечения образовательной деятельности МБОУ СОШ №32, в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" (ч.5, ч. 6 ст. 14), на основании решения 
педагогического совета от 30 августа 2024 (протокол № 13)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о языке (языках) образования в МБОУ СОШ №32, 

осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею 
образовательным программам (Приложение 1).

2. Тихоновой И.С., заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе, ознакомить с данным положением всех участников образовательного 
процесса до 01.09.2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.Н.Прогонюк

С приказом ознакомлены: Тихонова И.С. W



Приложение №1 к приказу ш32-13-990/4 от 30.08.2024 года

Положение о языке (языках) образования в МБОУ СОШ №32, 
осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею 

образовательным программам

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о языке (языках) образования в МБОУ СОШ 

№32, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею 
образовательным программам (далее - Положение) разработано в соответствии 
с ч.5, ч. 6 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
при приеме на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования и среднего общего образования в пределах 
возможностей в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
средней общеобразовательной школы №32 (далее-МБОУ СОШ №32).

2. Язык (языки) обучения
2.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации.
2.1.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации 

изучается во всех классах.
2.1.2. Преподавание и изучение предметов учебного плана осуществляется 

на русском языке.
2.1.3. Изучение русского языка как государственного языка в МБОУ СОШ 

№32 регламентируется федеральными государственными образовательными 
стандартами. На изучение русского языка как государственного языка 
Российской Федерации отводится количество часов, соответствующее учебному 
плану.

2.1.4. Не допускается сокращение количества часов на изучение русского 
языка как государственного.

2.3. Изучение иностранных языков.
2.3.1. В рамках имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ МБОУ СОШ №32 осуществляет преподавание и 
изучение иностранного языка (английского).

2.3.2. Преподавание и изучение английского языка в рамках, имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ, организуется для 
обучающихся 2-11 классов.

2.3.3. Преподавание и изучение отдельных учебных предметов, курсов на 
иностранных языках в МБОУ СОШ №32 не осуществляется.

2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 



представляют в МБОУ СОШ №32 на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства получают образование в МБОУ СОШ №32 на русском языке по 
основным общеобразовательным программам начального общего, основного и 
среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными стандартами.


		2025-05-19T07:28:20+0500
	Прогонюк Лариса Николаевна




